---

<sup>1</sup> C. Magni, *Ricerche sopra le elezioni episcopali in Italia durante l'alto medioevo vol. I-II*, Roma 1928, Bologna 1930.

<sup>2</sup> MGH, *Leges, Legum, Sectio IV. Constitutiones et Acta Publica Imperatorum et Regum*, a cura di L. Weiland, I, p. 61-62. Per questo concilio si vedano O. Capitani, *Immunità vescovili ed ecclesiologia in età "pregregoriana" e "gregoriana". L'avvio alla restaurazione*, Spoleto 1966, pp. 75-84; M. Fornasari, *Enrico II e Benedetto VIII e i canoni del presunto concilio di Ravenna del 1014*, in «Rivista di storia della Chiesa in Italia» 1964 (XVIII), pp. 46-55.

<sup>3</sup> Mansi, *Sacrorum Conciliorum Nova Amplissima Collectio* XX, p. 738; R. Somerville, *Pope Urban II, the collection Britannica, and the council of Melfi: 1089*, Oxford 1996.

<sup>4</sup> *Conciliorum oecumenicorum decreta* (COD), a cura di G. Alberigo, P.P. Joannou, C. Leonardi, P. Prodi, Basiliae, Barcinone, Friburgi, Romae, Vindobonae 1962, pp. 181-201; su Alessandro III si veda la voce P. Brezzi, *Alessandro III*, in *Enciclopedia dei papi*, Roma 2000, pp. 291-299 e relativa bibliografia.

annum presbiterum consecraverit, vel diaconum ante XXV annum, anathema sit, et ordinatus deiciatur, usque ad prefinitam etatem, nisi summa compellat necessitas. Quod si inevitabilis causa advenerit, permittamus presbiterum consecrari in legitima etate diaconorum. Subdiaconus ante XII annum nullatenus fiat». Se la norma non è rispettata l'ordinato è privato della sua carica.

Il trentesimo anno di età come requisito per l'elezione è riaffermato nel corso del III concilio lateranense, il canone 3 stabilisce infatti che «eapropter, ne quod de quibusdam ex necessitate temporis factum est, in exemplum trahatur a posteriori, praesenti decreto statuimus, ut nullus in episcopum eligatur, nisi qui iam trigesimum aetatis annum egerit et de legitimo sit matrimonio natus, qui etiam vita et scientia commendabilis demonstratur. Cum autem electus fuerit et confirmationem electionis acceperit et ecclesiasticorum bonorum administrationem habuerit, decurso tempore de consecrandis episcopis a canonibus definito, is ad quem spectant beneficia, quae habuerat, dispondendi de illis liberam habeat facultatem». Il futuro vescovo non deve solo possedere l'età considerata necessaria per accedere alla carica vescovile, cioè i trent'anni, ma deve anche essere in possesso di un'istruzione adeguata, essere un esempio moralità e avere nascita legittima.

Il precedente concilio beneventano del 1091 non aveva indicato come requisito l'età del candidato ma aveva affermato l'indispensabile moralità che il candidato doveva possedere, fornendo inoltre alcune interessanti informazioni in merito all'*iter* che il futuro vescovo doveva compiere nel suo percorso ecclesiastico: il canone stabilisce che «nullus deinceps in episcopum eligatur, nisi qui in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus diaconatum ac presbyteratum. Hos siquidem solos primitiva legitur ecclesia habuisse: super his solum praeceptum habemus apostoli. Subdiaconos vero, quia et ipsi altaribus administrant, opportunitate exigente concedimus, sed rarissime, si tamen spectatae sint religionis et scientiae. Quod et ipsum sine Romani pontificis, vel metropolitani licentia non fiat». Sappiamo dunque che il vescovo prima di poter rivestire la carica episcopale doveva essere stato un